2. e fatto] et de facto 5. eccezion] exceptione

1-4. La remissione della controversia presso un arbitro, dal giudizio inappellabile, rientra nella prassi giuridica e segue, anche qui, formule più o meno fisse. Si veda SCALFATI 1997, p. 75: «De compromisso litis et differentie facto in arbitros et laudo facto ab eis. (...) ambe partes comuni concordia et voluntate compromiserunt et in totum dederunt tali et tali eorum arbitrio et voluntati laudandam et finiendam atque arbitrandam et terminandam (...)». 8. *laudare*: termine tecnico (si veda la citazione in nota ai vv. 1-4), 'giudicare, stabilire'. 9. *aver rato*: terminologia tecnico-giuridica, 'aver ratificato, dato per deciso'. 11. *sirà laüdato*: cfr. commento a «laudare» al v. 8; per «sirà» cfr. «sirai» a 2, 9 e commento. 12. *quam penam*: 'la quale pena' (sarebbe oggetto di «persolvat», ma il senso non è del tutto chiaro). 14. *persolvat*: 'liquidi'. Il verbo dovrebbe reggere contemporaneamente «penam» e «contratto»: 'liquidi la pena e saldi l'intero contratto chi verrà meno a qualunque punto dello stesso'; il passo non va esente da dubbi. 15. 'E io riguardo alle questioni predette fui richiesto'. – *fuoi*: cfr. nota 32 del presente lavoro. 16. 'finché fosse posto il mio contrassegno'.

10.

È il sonetto più compromesso nel testimone unico: manca infatti integralmente la seconda terzina. Lo schema ripete quello del primo sonetto della serie ABBA, ABBA; CDC, DCD, EE. Rima identica (o equivoca-identica) tra i vv. 2 e 6. Si noti che la rima C riprende la rima B del sonetto 9, mentre la rima A riprende la rima E del sonetto 7.

*Nos Bartolinus, arbitro preditto,
visis et recensitis d'omni parte
iuribus, actis, aleanze e carte,
talem sententiam daimo en isto scritto:*

5 *quod actor* ciascun giorno per affitto
 se represente<t> verso quella parte
 in qua residet Amor con su' arte,
 tunc videtur s'ello ha torto e dritto.

Et versa vice la donna amorosa

10 *se representi* nel desioso atto,
 cuius miratio Amor la fa sua sposa.

 <-atto>
 <-osa>
 <-atto>.

15 *Nos actor*, per <la> gran fe<de> ch'anima,
 parati sumus colla nostra lima.

4. en isto scritto] eniste scripte 5. quod] quod quod 15. ch'anima] chanema 16. nostra] nostro

2-3. Si segue una traccia formulare caratteristica dell'emissione di sentenze. Cfr. a merito titolo esemplificativo SCALFATI 1997, p. 81: «De sententia matrimonii et divortii». (...) solempniter examinatis et publicatis et eorum abtestationibus diligenter inspectis (...)». 10. Così com'è, il v. perde il suo bilinguismo (come accade del resto a 8, 14). È possibile, dunque, che si debba leggere come al v. 6, «*se representet*». 11. Sembra darsi un anacolutto; il senso generale potrebbe essere: 'l'ammirazione del «desioso atto» fa sì che la donna sia sposa d'Amore'. 15. *anima*: se la lezione (peraltro pazialmente congetturale) è corretta, sarà da ammettere un avanzamento d'accento. Il senso sarebbe 'per la gran fede che (ci) anima'. A parlare sembra qui (cfr. «actor») il proponente della causa, che si dice d'accordo con la sentenza.